
CADERNO 5  7sexta-feira, 13 de dezembro de 2013

resultaDo fiNal Da tP Nº 62/2013
Número De Publicação: 628140

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria reuniu-se no 
auditório da SEOP, localizado na Travessa do Chaco, 2158, bairro 
do marco, na cidade de belém, neste Estado para julgamento da 
tomaDa De Preços nº 62/2013, cujo objeto é a reforma da 
eeem Prof.ª maria câmara Paes, no município de breves, 
neste estado, e após o cumprimento dos prazos estabelecidos 
pela Lei 123/2006, para regularização de pendências fiscais, 
e em função do não cumprimento destes prazos, solicitados 
em Ata, pela empresa vencedora do certame, esta comissão 
decide pela desclassificação da empresa VISATEC CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, por não apresentar a certidão negativa de INSS, 
não atendendo o item 6.1.2 alínea “B” restando classificada em 
1º lugar a empresa tN telecomuNicação Do Norte e 
coNstruçoes ltDa com o preço r$511.008,02(Quinhentos 
e Onze Mil Oito Reais e Dois Centavos). Nestes termos, esta 
CPL conclui o presente procedimento, determinando a remessa 
dos autos para ADJUDICAÇÃO e HOmOLOGAÇÃO da autoridade 
superior
belém, 12 de dezembro de 2013
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

Diária
Número De Publicação: 627982

Portaria: 580/2013
Objetivo: PROCEDER VISITA TÉCNICA DA ObRA DE CONSTRUÇÃO 
DO mERCADO mUNICIPAL NO mUNICÍPIO DE QUATIPURÚ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2013/590711 DE 
09/12/2013.
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s): 
QUATIPURÚ/PA - brasil<br
Servidor(es): 
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LImA (mOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2013 a 13/12/2013
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS mONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/12/2013 
a 13/12/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número De Publicação: 627993

Portaria: 581/2013
Objetivo: VISITAR AS ObRAS Em EXECUÇÃO NOS mUNICÍPIOS 
DE URUARÁ/PA E SANTARÉm/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2013/592939 DE 
10/12/2013.
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s): 
SANTARÉm/PA - brasil
URUARÁ/PA - brasil<br
Servidor(es): 
514723762/JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUzA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE ObRAS PÚbLICAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Número De Publicação: 628011
Portaria De liceNça Prêmio

Portaria Nº. 577  De 10 De Dezembro De 2013
coNceDer 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora sHeila 
Gabriela rebêlo farias, matrícula nº 57206120/1, 
ocupante do cargo de tGP – técnico em Gestão Pública 
- administração,  lotada na Gerência de Planejamento – 
GePl, nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP/PA, 
correspondente ao triênio de 14/10/2008 a 13/10/2011(1ª 
etapa), no período de 20/01/2014 a 18/02/2014.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUmPRA-SE
aNtoNio João De oliVeira saNtos
Diretor Administrativo

Portaria De traNsfrêNcia De fÉrias
Portaria Nº. 578 De 11 Dezembro De 2013

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora VÁNIA LUCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula nº 5063272/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – ARQUITETO, concedidas através da 
Portaria nº. 549 de 22/11/2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.530 de 27/11/2013, referente ao período aquisitivo 
de 2012/2013, até ulterior deliberação.
reGistre-se, PubliQue-se  e cumPra-se.
aNtÔNio João De oliVeira saNtos
Diretor Administrativo

aDmissão De serViDor
Número De Publicação: 628050

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ObRAS PUbLICAS
modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADmINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PATRÍCIA CARVALHO FIGUEIREDO                      TÉCNICO 
Em GESTÃO DE ObRAS PÚbLICAS - ARQUITETO31/12/2014  
PROCESSO NR 2013/564616 DE 25/11/2013
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUzA PORTO

aViso De licitação
Número De Publicação: 628100

modalidade: Tomada de Preços
Número: 70/2013
Objeto: Limpeza da Faixa de Servidão da Linha de Energia , nos 
municípios de Cametá e Oeiras.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - bairro do marco - belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA mARILIA COSTA bOmFIm
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- marco
Data da Abertura: 03/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663800000       339039                 0101000000          
Estadual
04122134663800000       334041                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUzA PORTO

resultaDo fiNal Da tP Nº 60/2013
Número De Publicação: 628123

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria reuniu-
se no auditório da SEOP, localizado na Travessa do Chaco, 
2158, bairro do marco, na cidade de belém, neste Estado para 
julgamento da tomaDa De Preços nº 60/2013, cujo objeto 
é a reforma da eeem Prof.ª maria elizete fona Nunes, no 
município de breves, neste estado, e após o cumprimento 
dos prazos estabelecidos pela Lei 123/2006, para regularização 
de pendências fiscais, e em função do não cumprimento 
destes prazos, solicitados em Ata, pela empresa vencedora do 
certame, esta comissão decide pela desclassificação da empresa 
VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, por não apresentar a 
certidão negativa de INSS, não atendendo o item 6.1.2 
alínea “B” restando classificada em 1º lugar a empresa tN 
telecomuNicação Do Norte e coNstruçoes ltDa com 
o preço r$494.575,71(Quatrocentos e Noventa e Quatro mil, 
Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Setenta e Um Centavos). 
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento, 
determinando a remessa dos autos para ADJUDICAÇÃO e 
HOmOLOGAÇÃO da autoridade superior
belém, 12 de dezembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

aViso De licitação
Número De Publicação: 627660

modalidade: Concorrência Naciona
Número: 28/2013
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
em 18 municípios na Região de Integração do GUAmÁ, num total 
de 50,00 km. 
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - bairro do marco - belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA mARILIA COSTA bOmFIm
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- marco
Data da Abertura: 17/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUzA PORTO

aViso De licitação
Número De Publicação: 627664

modalidade: Concorrência Naciona
Número: 29/2013
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
em 16 municípios na Região de Integração do mARAJÓ, num total 
de 50,00 km.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - bairro do marco - belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 

Responsável pelo certame: SILVIA mARILIA COSTA bOmFIm
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- marco
Data da Abertura: 20/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUzA PORTO

aViso De licitação
Número De Publicação: 627668

modalidade: Concorrência Naciona
Número: 30/2013
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
em 19 municípios na Região de Integração do TAPAJÓS e bAIXO 
AmAzONAS, num total de 50,00 km.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - bairro do marco - belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA mARILIA COSTA bOmFIm
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- marco
Data da Abertura: 20/01/2014
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIm PASSARINHO PINTO DE SOUzA PORTO

Diária
Número De Publicação: 627960

Portaria: 579/2013
Objetivo: PROCEDER A FISCALIzAÇÃO NA ObRA DE CONSTRUÇÃO 
DA PRAÇA 3 DE mAIO NO mUNICÍPIO DE CAPANEmA/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2013/590742 DE 
09/12/2013.
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s): 
CAPANEmA/PA - brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS mONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 
a 16/12/2013
305461/RAImUNDO SILVA mATOS (mOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 16/12/2013
572002842/SANDRA HELENA IKIKAmE DE OLIVEIRA (TGOP-
ARQUITETA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
16/12/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

extrato De autorização
Número De Publicação: 627635
Nº. Do termo: aJur Nº. 04/2013

Partes: setraN – C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09
secretaria De estaDo De assistêNcia social– 
C.N.P.J. - Nº. 08995816/0001-04
objeto: Pelo presente termo de autorização e na melhor 
forma de direito, a setraN ora autorizante, autoriza 
a secretaria De estaDo De assistêNcia social, 
utilização do terreno localizado na Avenida Arthur Bernardes, nº 
1000, no município de belém, cedido pela ENASA à AUTORIzANTE, 
através do TERmO DE CESSÃO DE USO nº03/2007, com vigência 
prevista até o dia 26 de dezembro de 2027, para a implantação 
do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação CIIR, voltado à 
prestação de serviços a pessoas com deficiência nas áreas de 
saúde, educação, assistência social, arte e cultura.
Data da assinatura: 11/12/2013
Vigência: 10 (dez) anos – de 11/12/2013 a 10/12/2023.
Data:  13/09/2013.
ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA- Secretário de 
Estado de Transportes.
End. Autorizada e CEP: Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré, 
CEP: 66055-260, belém/ Pa


